Consistorul va elabora regulamentele speciale, privitoare la susținerea, creșterea și instrucțiunea orfanilor din orfelinat, regulamente despre conducerea orfelinatului, despre administrarea și controlul averii, precum și instrucțiunile referitoare la ordinea de casă, alimentare, curățenie și tot ce privește viața internă a orfelinatului.

Din sedința comisiei exmisse, ținută la 12/25 Ianuarie 1916.

Brașovenii la moartea Mitropolitului Ioan Mețianu.

Sub impresia grelei pierderi, îndurată de biserica și neamul românesc prin moartea marelui Arhiepiscop Ioan Mețianu, corporațiunile și societățile bisericesti școlare și culturale ale Brașovului s'au întrunit în decursul zilei de ieri și astăzi, ca să participe în mod responsabil la funeraliile ilustrului defunct, cari se vor desfășura cu pompa convenită Marți la orele 10 a.